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HLEDÁTE ŠKOLU, VE KTERÉ VAŠE DÍTĚ MŮŽE SKUTEČNĚ 
ROZVÍJET SVŮJ POTENCIÁL?
Máte doma předškoláka a chcete pro něj školu, do které bude chodit s radostí? 
Zveme Vás na workshop pro rodiče a zájemce o školu Heuréka v Libochovičkách.  
Přijďte si s námi popovídat o nových možnostech vzdělávání dětí. Objevíte moderní  
metody výuky a zjistíte, jak rozvíjet přirozenou dětskou zvídavost.

18. 1. 2024
a 15. 2. 2024

18.00 - 20.00 hodin 
ZŠ Heuréka, Libochovičky 10

Základní škola Heuréka, www.zsheureka.cz

Registrujte se na 
zsheureka.reenio.cz 

Těšíme se na setkání s Vámi!
Martina Zelová, ředitelka školy, mzelova@isheureka.cz

Čtení knížek a příběhů rozvíjí v dětech fantazii, empatii, cit pro jazyk, myšlení, schopnost se učit. 
Děti, které čtou, mají větší šanci uspět ve škole i v životě. Jak v dnešním světě instantní zábavy, 
sociálních sítí a rychlých podnětů nadchnout děti pro čtení? 

Zveme Vás v úterý 30. ledna 2024 od 19 hodin ke společné diskuzi s Kathy Zabinski, 
zkušenou pedagožkou, která se dlouhé roky věnuje podpoře čtenářství.

JAK PROBUDIT V DĚTECH LÁSKU KE 
KNÍŽKÁM? A PROČ VLASTNĚ? Kathy Zabinski

nebo
Online stream

na YouTube
Osobně v ZŠ Heuréka 

Libochovičky
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ZŠ Heuréka, Libochovičky 10
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Usnesení ze zasedání zastUpitelstva města BUštěhradU č. 10/2023 
ze dne 29. 11. 2023
Zastupitelstvo na svém zasedání č. 
10/2023 ze dne 29. 11. 2023 přijalo 
tato usnesení:
Schvaluje:
Usnesením č.  2  
Ověřovatele zápisu Helenu Dole-
žalovou a Jiřího Bleska a jako za-
pisovatelku Dagmar Vavruškovou 
Novotnou
Usnesením č.  3   

Zápis ze zasedání č. 9/2023
Usnesením č.  4  
Program zasedání č. 10/2023
Usnesením č.  5  
Rozpočtové opatření č. 9/2023
Usnesením č.  6 
Obecně závaznou vyhlášku města 
Buštěhrad o stanovení městského 
systému odpadového hospodářství
Usnesením č.  7 

Obecně závaznou vyhlášku města 
Buštěhrad O regulaci provozování 
hazardních her
Usnesením č.  8 
Obecně závaznou vyhlášku města 
Buštěhrad O místním poplatku ze 
psů
Usnesením č.  9 
Obecně závaznou vyhlášku měs-
ta Buštěhrad O místním poplatku 
za užívání veřejného prostranství 

Milé čtenářky a čtenáři, drazí 
sousedé, je čas přiložit do kamen 
kalendáře s trojkou na konci leto-
počtu! Anebo raději ne, spíš je od-
ložte do modrých kontejnerů, ať 
se nám zvýší vytříděnost odpadu, 
protože s každým novým rokem 
se zpřísňují kritéria, a kdo netří-
dí, ten platí víc a víc. V tomto pří-
padě město, což de facto zname-
ná my všichni. Kéž by se ovšem 
odpady daly řešit tak snadno jako 
recyklace papíru. Troufáme si tvr-
dit, že mnoho z nás bude letos hle-
dat odpověď na onu, bohužel nej-
spíš věčnou, nerudovskou otázku 
„Kam s ním?“. Najít místo, kam 

odvézt kyblík dlaždiček z uprave-
né koupelny, bude snad jednoduš-
ší než odložit slamník, ale i tak to 
jsou nepříjemné trable. Budiž vám 
vysvětlením a nápovědou příspě-
vek o sběrném místě. Ne všechno 
se však vyplatí recyklovat, tedy na-
vrátit do běhu událostí a našich ži-
votů. Asi se shodneme na tom, že 
většina událostí roku 2023 ve světě 
blízkém i vzdáleném za to opravdu 
nestojí. Na druhou stranu... Jsou 
tu počiny, které bychom rádi zno-
vu viděli v buštěhradském veřej-
ném prostoru – třeba vyhlášení 
dětského sportovce roku nebo ko-
morní, a přesto opulentní přehlíd-

ku Divadelní parkování. Sousedé, 
a Jirko Žitníku obzvláště, vy naše-
mu kronikáři opravdu nedáte vy-
dechnout. Kdo to má v budoucnu 
učíst? Ale třeba si to někdo v kro-
nice města Buštěhradu přečte se 
stejným zájmem jako článek o 100 
letech místní organizace Červe-
ného kříže, nebo se to dostane do 
rubriky Stroj času jako fotografie 
z mateřské školy z roku 1941. Čas 
poběží dopředu i v roce 2024, ale 
není potřeba ho zastavovat, je po-
třeba ho dobře žít. Vám všem, na-
šim čtenářům a sousedům, přeje-
me, ať se to v novém roce daří co 
nejlépe, vaše redakční rada!
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Usnesením č.  10 
Obecně závaznou vyhlášku měs-
ta Buštěhrad o  místním poplat-
ku za městský systém odpadového 
hospodářství
Usnesením č.  11 
Pověření místostarosty k  řízení 
Městské policie Buštěhrad
Usnesením č.  12 
Dodatek č. 1 k nájemní smlouvě me-
zi městem Buštěhrad pro byt č. 1, 
v č. p. 65, ulice Palackého, 3. podlaží; 
nájem se prodlužuje do 31. 12. 2024
Usnesením č.  13 
Výběr dodavatele stavby na akci: 
Rekonstrukce východního křídla 
zámku Buštěhrad, firmu AVERS, 
spol. s.r.o., IČO: 41190840, za na-
bídkovou cenu 78 744 055,93 Kč bez 
DPH, a pověřuje starostku podpisem 
smlouvy o dílo
Usnesením č.  14 
Pravidla pro poskytování dota-
cí z rozpočtu města Buštěhradu na 
rok 2024
Usnesením č. 15 
Nabídku na dotační servis na akci 
Rekonstrukce východního křídla 
buštěhradského zámku – dotace ze 
70. výzvy IROP – Kultura – Památky 
a muzea – přes MAS, od společnos-
ti  LKA LK Advisory, za nabídkovou 
cenu 138 000 Kč bez DPH
Usnesením č. 16 
Smlouvu o zřízení služebnosti kana-
lizační přípojky na pozemku parc. 
č. 1819/1, ve prospěch oprávněného 
vlastníka pozemku parc. č. 1819/153
Usnesením č. 17 
Smlouvu o smlouvě budoucí o zří-

zení věcného břemene mezi městem 
Buštěhrad, jako budoucím povin-
ným, a příslušnými oprávněnými, 
pro pozemek parc. č. 97/2, vodovod-
ní vedení 
Usnesením č. 18 
Smlouvu nájemní na krátkodobé 
využití společenského sálu zámku 
Buštěhrad pro kurzy latinsko-ame-
rických tanců do 30. 4. 2024
Usnesením č. 19 
Smlouvu o zajišťování výstavby mo-
bilní protipovodňové ochrany mezi 
hlavním městem Prahou a městem 
Buštěhrad
Usnesením č. 20 
Odklad bodu
Usnesením č. 21 
Podání žádosti o  dotaci Výzva  
č. NPO 1/2022-EFEKT, rekonstruk-
ce veřejného osvětlení
Usnesením č. 22 
Nabídku na dotační servis pro podá-
ní žádosti o dotaci z Výzvy č. NPO 
1/2022-EFEKT, rekonstrukce veřej-
ného osvětlení od společnosti AC-
CON, ve výši 100 000 Kč bez DPH
Usnesením č. 23 a) 
Odměnu řediteli ZŠ a MŠ Oty Pav-
la Buštěhrad  
Usnesením č. 23 b) 
Odměnu řediteli ZUŠ Buštěhrad
Usnesením č. 23 c) 
Odměnu ředitelce DPS Buštěhrad 
Usnesením č. 24 
Nabídku firmy Vlaštovčí údolí na 
zhotovení ručně tesaného stavidla 
pro dolní rybník Oty Pavla v Buš-
těhradě, cenovou nabídku 183 180 
Kč bez DPH – tesaná verze.

Usnesením č. 25 
Cenovou nabídku MO ČRS Smeč-
no, z.s., místní organizace Smečno, 
IČ: 437 75 314, se sídlem Kačická 
494, Smečno na výlov rybníka Oty 
Pavla Buštěhrad, ve výši 50 000 Kč 
bez DPH
Usnesením č. 26 
Odklad bodu
Usnesením č. 27 
Uzavření kupní smlouvy mezi měs-
tem Buštěhrad a Vesta Auto Corson 
s. r. o., na koupi přívěsu pro hašení, 
za cenu 704 130 Kč bez DPH
Usnesením č. 28 
Smlouvu o poskytování služeb na 
úseku BOZP a PO se společností 
HASKON s.r.o., Karlovarská 456, 
Nové Strašecí, IČO: 27905870, na 
dobu neurčitou, za cenu 28 000 Kč 
bez DPH ročně za každou ze dvou 
oblastí
Usnesením č. 29 
Odklad bodu
Usnesením č. 30 
Výběr dodavatele služby Sběru, pře-
pravy a odstraňování odpadů pro 
město Buštěhrad, společnost AVE 
Kladno s.r.o., IČO: 250 85 221, se 
sídlem: Dubská 793, Kladno-Dubí, 
za nabídkovou cenu 14 433 310,05 
Kč bez DPH, a pověřuje starostku 
města podpisem smlouvy
Bere na vědomí:  
Bod č. 31. 
Kontrola usnesení ze zasedání  
č. 4/2023, 5/2023, 6/2023

Od 1. 1. 2024 neBUde naše sBěrné místO OdeBírat Od OBčanů staveBní 
odpad!

Víme, že je to pro vás nepříjem-
né, ale máme k tomu následují-
cí důvody:
• Zneužívání známek – lidé si 

známky mezi sebou půjčují, ane-
bo k nám odpad (často ve značném 
množství) vozí živnostníci a sta-
vební firmy, kteří mají ale ze zá-

kona povinnost odpad likvidovat 
na vlastní náklady!
• S tímto souvisí velmi nepříjemné 
chování některých jedinců k obslu-
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ze sběrného místa, pokud se ohra-
dí proti množství odpadu nebo ne-
chce převzít odpad od osob, které 
na to nemají nárok.
• Suť k nám vyvážíte nevytříděnou, 
přestože třídění je již nyní vyžado-
váno zákonem o odpadech.
• Suti je velké množství a naše sběr-
né místo má nedostatečnou prosto-
rovou kapacitu.
• Pro město je pak likvidace suti ne-
úměrně nákladná.

Je důležité vědět, že:
• Od 1. 1. 2021 je Zákonem o od-
padech (541/2020 Sb.) dána povin-
nost stavební odpad třídit na jed-
notlivé složky (cihly, beton, dřevo, 
sklo, plast, střešní tašky, sanitární 
technika, keramické obkladové prv-
ky, asfaltové směsi, zemina a kame-

ní, sádrokartonové desky, minerál-
ní vata, pěnový polystyren, stavební 
a demoliční odpady, které obsahu-
jí nebezpečné látky, jako např. sta-
vební materiály obsahující azbest). 
Umožňuje to některé složky odpa-
du znovu použít.
• Pokud u vás doma cokoliv staví či 
opravuje stavební firma nebo živ-
nostník, je jeho povinností vzniklý 
odpad zlikvidovat na své náklady.

Stavební odpad můžete od ledna 
odvézt na tato místa:
• Nevytříděný: REAL ECO TECH-
NIK, spol. s r.o., „Halda Buštěhrad“, 
adresa skládky: ulice Dvorská, ka-
tastrální číslo 360, Kladno-Vrapi-
ce, tel. na vrátnici 312 250 975. Před 
odvozem odpadů si ověřte na webu 
https://www.skladka-bustehrad.cz/ 

skupinu povolených odpadů k ulo-
žení na skládku.
• Vytříděný: Recyklační středisko 
Zájezd, adresa recyklačního stře-
diska 273 43 Zájezd, GPS: 50.171167, 
14.217972, tel. 775 655 474. Více in-
formací naleznete na webu recyklač-
ního střediska: https://www.recyk-
lacezajezd.cz/recyklace.html

O změně vyhlášky rozhodlo za-
stupitelstvo, proto prosím nenadá-
vejte obsluze sběrného místa.

Děkujeme za pochopení!

Daniela Javorčeková, starostka,
a Lucie Dlouhá,

referentka odpadového 
hospodářství

nOvé městské vyhlášky Od rOkU 2024
Parlament České republiky schvá-

lil dne 13. července 2023 novelu zá-
kona o místních poplatcích, která má 
nabýt účinnosti dnem 1. ledna 2024. 
S ohledem na tuto skutečnost Minis-
terstvo vnitra doporučuje vydat nové 
obecně závazné vyhlášky, které bu-
dou odpovídat již nové právní úpravě.

Předmětná novelizace se primár-
ně dotýká správy místních poplat-
ků, nicméně tyto změny mohou mít 
vliv na úpravu jednotlivých místních 
poplatků včetně obsahových nále-
žitostí obecně závazných vyhlášek. 
S ohledem na tuto skutečnost Mi-
nisterstvo vnitra doporučilo městům 
a obcím vydat nové obecně závazné 
vyhlášky, které budou odpovídat no-
vé právní úpravě účinné od 1. ledna 
2024, a město Buštěhrad k tomu ta-
ké přistoupilo.

Obecně pro všechny místní po-
platky platí změny v obecných usta-
noveních, způsobu vymáhání ve 
vztahu k  insolvenci poplatníka, 
změny ve způsobu vyměření po-

platků a v procesu jejich správy.
Ruší se tedy obecně závazná vy-

hláška č. 2/2021 o místním poplat-
ku za městský systém odpadového 
hospodářství a  je nahrazena no-
velou vyhlášky o stanovení míst-
ního poplatku za městský systém 
odpadového hospodářství, platnou 
od 1. 1. 2024, a ruší se obecně zá-
vazná vyhláška č. 3/2019 o míst-
ních poplatcích, která je nahrazena 
třemi samostatnými obecně závaz-
nými vyhláškami – o místním po-
platku ze psů, o místním poplatku 
za užívání veřejného prostranství 
a o stanovení místního poplatku 
za městský systém odpadového 
hospodářství. 

Oproti zrušované vyhlášce 
o místních poplatcích číslo 3/2019 
jsou nyní obecně závazné vyhlášky, 
které stanovují místní poplatky, te-
dy vydány samostatně. Zastupitelé 
se rozhodli pro opětovné stanove-
ní zpoplatnění Městského systému 
odpadového hospodářství v Buště-

hradě, a dále pro zpoplatnění cho-
vu psů, a pro zpoplatnění užívání 
veřejného prostranství. Místní po-
platky z pobytu – dříve ubytovací 
kapacity a místní poplatky ze vstup-
ného – již nejsou od roku 2024 na 
území města Buštěhradu stanove-
ny, a nebudou tedy vybírány.

Obecně závazná vyhláška o míst-
ním poplatku za chov psa/ů

Zavedení tohoto místního po-
platku má vedle rozpočtového vý-
znamu tento poplatek i roli regu-
lační. Rozpočtový význam souvisí 
s náklady města na udržování čis-
toty města (ulic, parků, dalších ve-
řejných prostranství). Regulační 
funkce souvisí se snahou města li-
mitovat počet psů chovaných v ně-
kterých částech města. Oba principy 
jsou pro zavedení poplatku platné 
a rovnocenné. U stanovení místní-
ho poplatku za psy nedochází nove-
lou zákona k navýšení jeho maxi-
mální sazby, tyto hodnoty zůstávají 



6 Č Í S L O  1

stejné. Ve znění nové obecně závaz-
né vyhlášky již nyní nebude do-
cházet k diferenciaci výše poplatku 
v oblasti rozlišení chovu psa, tedy 
zda je pes chován v bytové jednot-
ce nebo v rodinném domě. Poplatek 
– sazba poplatku – bude jednotný 
bez ohledu na prostředí, ve kterém 
je pes/psi chován/i. 

Zákonem zůstává tedy zachována 
maximální hranice výše poplatku 
pro klasické poplatníky a také pro 
seniory 65+, kteří chovají jednoho 
psa nebo více psů. Zastupitelé ne-
přistoupili ke stanovení maximál-
ních sazeb poplatků daných záko-
nem, pouze mírně zvýšili sazbu za 
chov jednoho psa o 50 Kč, ostatní 
sazby pro poplatníky a seniory 65+ 
zůstaly v novele obecně závazné vy-
hlášky o místním poplatku ze psů 
beze změny.

Obecně závazná vyhláška o míst-
ním poplatku za užívání veřejné-
ho prostranství

Místním poplatkem za užívání 
veřejného prostranství, které měs-
to určí v obecně závazné vyhlášce, 
může město zpoplatnit zvláštní uží-
vání všech veřejně přístupných po-
zemků, které nejsou zemědělskou 
nebo lesní půdou a jsou vedeny ja-
ko ostatní plochy.

Veřejným prostranstvím jsou 
všechny pozemky splňující krité-
ria bez ohledu na vlastníka, tedy 
nikoliv jen pozemky města, kraje 
nebo státu na území města. Tyto 
pozemky si město však musí vý-
slovně určit, tedy stanovit v textu 
obecně závazné vyhlášky.

Pozemek je veřejným prostran-
stvím, i když je reálně užíván pouze 
jednou osobou. Podstatné je, zda je 
takový pozemek bez omezení pří-
stupný komukoliv. Toto pravidlo 
výslovným uvedením, že veřejné 
prostranství jsou veřejně přístupné 
prostory sloužící obecnému (veřej-
nému) užívání bez ohledu na cha-

rakter vlastníka, potvrdil i nový 
zákon o obcích ve své definici ve-
řejného prostranství. 

Město Buštěhrad rozšířilo v no-
vé obecně závazné vyhlášce o míst-
ním poplatku za užívání veřejného 
prostranství možnost zvolit si při 
záboru veřejného prostranství pla-
tební paušál. Tento typ zpoplatně-
ní může být pro někoho výhodnější 
v případě, že ohlašovatel chce vyu-
žít veřejné prostranství ve více čás-
tech města najednou, v jeden stejný 
časový úsek, nebo pokud je tato va-
rianta pro něj s ohledem na velikost 
a délku záboru výhodnější, nežli 
by bylo zpoplatnění za metr čtve-
reční a den zabírané plochy. Výše 
poplatků v základní sazbě, tedy za 
metr čtvereční a den, se nezměnila, 
pouze byla navýšena jedna položka, 
a to o 50 Kč za metr čtvereční, za 
„umístění zařízení sloužícího pro 
poskytování prodeje“ – tedy stán-
ků a podobných zařízení. Paušál-
ní poplatky jsou stanoveny týdně 
a některé ročně. Ostatní změny se 
dotýkají správy poplatku, lhůt pro 
podání ohlášení a lhůt pro úhrady 
poplatku.

Obecně závazná vyhláška o stano-
vení místního poplatku za městský 
systém odpadového hospodářství 
v Buštěhradě

Zastupitelstvo města Buštěhradu 
stanovilo obecně závaznou vyhláš-
kou městský systém ukládání ko-
munálního odpadu ve městě Buš-
těhrad a zavedlo místní poplatek za 
Městský systém odpadového hospo-
dářství v Buštěhradě. Vybralo si jed-
nu ze zákonných variant, a to podle  
§ 10d zákona č. 565/1990 Sb., o míst-
ních poplatcích (dále jen ZMP), kte-
rý umožňuje městu zavést jeden ze 
dvou způsobů zpoplatnění komu-
nálního odpadu. Jde o poplatek za 
a) městský (obecní) systém odpado-
vého hospodářství a za b) poplatek 
za odkládání komunálního odpadu 

z nemovité věci. Město Buštěhrad 
si vybralo variantu a).

Změny v zákoně o místních po-
platcích jsou pro tuto vyhlášku 
totožné, jako pro jiné vyhlášky 
o místních poplatcích. 

Poplatníkem poplatku za měst-
ský systém odpadového hospodář-
ství je podle § 10e ZMP každá fyzic-
ká osoba přihlášená v Buštěhradě 
nebo vlastník bytu, domu či stav-
by pro rodinnou rekreaci na území 
města Buštěhradu, ve které není při-
hlášena žádná fyzická osoba. Výši 
poplatku může město nastavit libo-
volně do maximální hranice 1200 
Kč ročně pro jednoho poplatníka. 

Zastupitelstvo města Buš-
těhradu stanovilo výši poplat-
ku od 1. 1. 2024 v základní sazbě  
1100 Kč na jednu osobu a rok. Sou-
časně ale také zastupitelstvo odsou-
hlasilo úlevu z tohoto poplatku ve 
výši 250 Kč na osobu a rok, a to těm 
poplatníkům, kteří se přihlásí do 
úlevového programu „Kompostu-
ji, nepotřebuji hnědou popelnici“, 
který je již několik let v Buštěhra-
dě zaveden a jehož princip spočí-
vá v kompostování biologického 
odpadu.

Město Buštěhrad bylo nuceno 
přistoupit k novému výběru doda-
vatele této služby, protože stávají-
cí smlouva s dodavatelem k 31. 1. 
2024 skončí. Město tedy uskuteč-
nilo výběrové řízení na dodavate-
le, s dobou plnění 6 let. Zvýšení 
sazby místního poplatku za Měst-
ský systém odpadového hospodář-
ství v Buštěhradě je tak odůvodněn 
jednak výší inflace, ale také novými 
podmínkami, které se promítají do 
nákladů poskytovatelů této služby, 
jako jsou energie a jiné komodity, 
jejichž ceny bohužel v čase vzrostly. 

Obecně závazná vyhláška o stano-
vení městského systému odpado-
vého hospodářství (MSOH)
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Zastupitelstvo města Buštěhra-
du na svém zasedání č. 10/2023 ta-
ké schválilo novelu obecně závaz-
né vyhlášky o stanovení Městského 
systému odpadového hospodářství 
(systému ukládání komunálního 
odpadu na území města Buštěhra-
du). Tato novela nebyla vyvolána 
změnou zákona, ale změnou pod-
mínek, podle kterých město Buš-
těhrad doposud mohlo vybírat od 
občanů některé druhy odpadů. No-
vě již nebude možnost odevzdat na 
sběrném místě Buštěhrad stavební 
suť, město ji, stejně jako už dříve 
například pneumatiky, již nemůže 
vybírat. Novelou vyhlášky se také 
ruší možnost přistavení kontejneru 
pro odvoz většího množství komu-
nálního odpadu. Město Buštěhrad 
nevlastní licenci na autodopravu 
a nemůže tedy poskytovat obča-
nům tuto službu. Novela obecně 
závazné vyhlášky také již neobsa-
huje striktně vymezená místa pro 
odkládání odpadů, ale odkazuje se 

pro zjištění těchto míst na webové 
stránky města Buštěhradu.

Obecně závazná vyhláška o regu-
laci hazardních her

Na doporučení Krajského úřadu 
Středočeského kraje, který má po-
vinnost obce a města ve svém půso-
bení metodicky vést, zastupitelstvo 
města Buštěhradu schválilo novou 
obecně závaznou vyhlášku o regu-
laci hazardních her na území měs-
ta Buštěhradu. 

Odbor bezpečnosti a krizového 
řízení Středočeského kraje se dlou-
hodobě věnuje záležitosti, která je 
poměrně závažná a v posledních 
týdnech ve Středočeském kraji re-
zonuje. Někteří provozovatelé ha-
zardních her, kteří se nemohou re-
alizovat v Praze z důvodu zákazu, 
jejž před lety vydalo Hlavní město 
Praha svou obecně závaznou vy-
hláškou, se snaží umístit své herny 
v obcích a městech v našem kraji. 
Středočeský kraj jako územní sa-

mospráva nemá zákonnou možnost 
hazard regulovat. Tu možnost mají 
pouze města a obce vydáním obec-
ně závazné vyhlášky. Města a obce 
mohou regulovat na svém území 
provozování heren a kasin. Ačko-
liv by se mohlo zdát, že provozo-
vání heren a kasin může přinést do 
rozpočtu města jisté finanční část-
ky, jde o negativní jev, který má 
celou řadu důsledků – závislostní 
chování gamblerů neničí jen je, ale 
celé jejich rodiny a zatěžuje veřej-
né rozpočty nejen tím, že je třeba 
financovat služby, které pomáhají 
závislým, ale také tím, že je v řadě 
případů potřeba pomáhat rodinám 
takto závislých lidí. Zastupitelstvo 
tedy přistoupilo ke schválení obec-
ně závazné vyhlášky o regulaci ha-
zardu na území města Buštěhradu, 
a to s nulovou tolerancí.

Dagmar Vavrušková Novotná,
referentka územní samosprávy

změny vyhlášek v kOstce – některé pOplatky zdražUjeme,  
jiné zlevňUjeme či rUšíme

Odpady: 
• Od 1. 1. 2024 zdražujeme poplatek 
za odpady, a to u plné sazby z 950 Kč 
na osobu na 1100 Kč/os., a u kom-
postovacího programu ze 750 Kč na 
osobu na 850 Kč/os. Tedy u plného 
poplatku zdražujeme o 150 Kč na 
rok a u kompostovacího programu 
o 100 na rok.
• Důvodem je, že nám končí smlou-
va s AVE Kladno, a ze zákona jsme 
museli svoz odpadů znovu vysoutě-
žit (na této povinnosti nic nemění, 
že se přihlásí zase jen jedna firma 
– svozových firem je jen pár a na-
vzájem si nekonkurují). Nově má-
me tedy svoz odpadů vysoutěžen za  
14 433 310,05 Kč, což je 17 464 305,16 
Kč včetně DPH, a to na období dal-

ších 6 let. Náklady na svoz odpadů 
budou logicky vyšší než v minulém 
období, neboť stoupají ceny všeho 
(energií, pohonných hmot, sklád-
kovného...) a stát stále více tlačí na 
obce i hrozbou finančního znevý-
hodnění, aby snižovaly množství ne-
vytříděného odpadu. Proto jsme po 
čtyřech letech přistoupili ke zdraže-
ní, což v současné situaci bude mu-
set učinit spousta obcí. K poplatku 
nově sahají i obce, které doteď mě-
ly svoz odpadů pro občany zdarma 
(např. Česká Lípa zvyšuje poplatek 
z nuly na 950 Kč/osoba).

Psi:
• Zde zdražení nenastává téměř žád-
né, naopak majitelé psů v bytových 

domech zaplatí méně a senioři v by-
tech s více psy také. Přestali jsme roz-
lišovat poplatky za psa v bytě a v ro-
dinném domě, a pro seniory 65+ 
v bytech s více než jedním psem jsme 
zlevnili až o 100 Kč ročně. Nezpo-
platňujeme nyní ani psy chované pro 
podnikatelské a jiné komerční účely. 
Poplatek za 1 psa je 350 Kč, za kaž-
dého dalšího psa 400 Kč, pro seni-
ory za jednoho psa 50 Kč a za kaž-
dého dalšího psa 100 Kč.

Veřejné prostranství:
• Zde sazby za metr čtvereční zů-
stávají víceméně stejné, přidali jsme 
možnost zvolit si paušál u všech ty-
pů užívání veřejného prostranství 
(předtím jsme měli možnost jen pro 
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tři typy poplatků zvolit si paušál.
• Veřejné prostranství pro reklam-
ní zařízení, zařízení pro poskytová-
ní prodeje a za vyhrazení trvalého 
parkovacího místa). Zdražili jsme 
paušální týdenní poplatky, nejvíce 
pro umístění reklamních zařízení, 
cirkusů, lunaparků, a pro filmaře.

Odpadová vyhláška: 
• Přestáváme brát na sběrném dvo-
ře suť a stavební odpad, náklady na 
likvidaci jsou totiž vysoké, prostor 

sběrného místa přestává stačit, lidé 
stavební odpad netřídí (což je zákon-
ná povinnost!) a bohužel dochází ke 
zneužívání systému. Lidé dostanou 
k dispozici informace o tom, kam 
bude možné nyní suť odvážet – ov-
šem již za poplatek.
• Zcela jsme zrušili vyhlášky o po-
platcích ze vstupného a o poplatcích 
z ubytovací kapacity, tímto chceme 
podpořit jak organizátory kultur-
ních akcí, tak soukromé podnikání. 
Doteď měli například poskytovate-

lé ubytování přes Airbnb povinnost 
nám zasílat evidenci ubytovaných 
a odvádět poplatky (ať si sami sáh-
nou do svědomí, zda to dělali).
• Zavedli jsme také novou vyhlášku 
zakazující hazard. Momentálně to 
zde sice aktuální není, ale to se mů-
že snadno změnit, pokud by si něja-
ký provozovatel hazardu Buštěhrad 
vyhlédl pro své podnikání. 

Nové vyhlášky si můžete přečíst 
na webu města.

DJ

• Konečně jsme obdrželi rozhodnu-
tí o přidělení dotace na kompostéry 
pro občany. Vypsali jsme výběrové 
řízení – dodavatelem bude společ-
nost MEVA. Kompostéry by měly 
být dodány na jaře.
• Rovněž jsme vysoutěžili dovyba-
vení sběrného místa (také z dotace) 
– budeme pořizovat další velkoobje-
mové kontejnery i kontejnery na tří-
děný odpad. 
• Od 2. 1. 2024 začne fungovat naše 

městská policie, zatím v počtu jedné 
strážnice a jednoho strážníka. Jejich 
služebna se bude nacházet na zám-
ku v arkádě za knihovnou. Chvilku 
bude trvat, než je vybavíme, více in-
formací o nich včetně telefonních čí-
sel přineseme v příštím BZ. Vedením 
městské policie byl pověřen místosta-
rosta Jakub Plášek.
• Práce na zámku ve středním křídle 
nad infocentrem finišují. Předpoklad 
uvedení nové obřadní síně (místnost 

s restaurovanými rokokovými mal-
bami) do provozu je únor 2024.
• Vysoutěžili jsme dodavatele na re-
konstrukci východního zámeckého 
křídla pro školu Heuréka – je to spo-
lečnost AVERS s. r. o. S touto firmou 
jsme doposud nespolupracovali, ale 
jedná se o firmu zkušenou v oblasti 
rekonstrukcí památek. V lednu 2024 
dojde k předání staveniště, a za dva 
roky by měla být stavba hotová.

DJ

V Ý B O RY  M Ě STA

dětský spOrtOvec rOkU města BUštěhradU

V sobotu 9. prosince proběhlo po-
prvé slavnostní vyhlášení dětského 
sportovce roku města Buštěhradu. 
Při té příležitosti se buštěhradská 
sokolovna proměnila v malý Žofín 
(samozřejmě s velkou nadsázkou). 
Slavnostní galavečer měl všechny 
náležitosti: vstup byl pouze ve spo-
lečenském oděvu, večerem provázel 
profesionální moderátor a zároveň 
sportovní osobnost, nechyběli vzác-

ní hosté, epické videoznělky, fanfáry 
při vyhlášení a na závěr raut. Oká-
zalostí a bohatostí jsme se samozřej-
mě nemohli rovnat podobným celo-
společenským událostem, nicméně 
atmosférou zcela určitě. Hrdé a roz-
radostněné děti, pyšní rodiče, spoko-
jení trenéři a milí vzácní hosté vy-
tvořili atmosféru, jako bychom byli 
na opravdickém Žofíně. Chtěli jsme 
pro děti vytvořit událost, na kterou 
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jen tak nezapomenou, a podle bez-
prostředních reakcí to vypadá, že se 
nám to podařilo.

Myšlenka na takové slavnostní 
vyhlášení nejlepších dětských spor-
tovců vznikla proto, že mnohé děti 
dosahují ve svých sportech skvělých 
výsledků, a to na republikové a ně-
které i na mezinárodní úrovni. Měli 
jsme pocit, že si za celoroční tvrdou 
práci zaslouží odpovídající odměnu. 
A také jsme chtěli všechny sportují-
cí děti motivovat k dosahování po-
řád lepších výkonů, aby zažily, jaké 
to je být za dosažené úspěchy slav-
nostně oceněn.

Večerem naprosto bravurně, s hu-
morem a přehledem provázel Jiří 
Ježek, šestinásobný paralympijský 
vítěz, šestinásobný mistr světa a nej-
úspěšnější cyklista paralympijské 
historie. Bylo vidět, že je to nejen vý-
borný sportovec, ale také ostřílený 
moderátor podobných sportovních 
událostí. Týden před naší akcí se na 
Pražském hradě zúčastnil slavnost-
ního podepisování přihlášek české-
ho národního týmu na olympiádu 
v Paříži, a tak přijel z Hradu rov-
nou k nám do Buštěhradu. O tom, 
jak Český olympijský výbor pod-

poruje sport dětí, řekl v rozhovoru 
jeden z hostů večera, Petr Graclík, 
generální sekretář ČOV (a člen bu-
štěhradského sportovního výboru). 
A že toho není málo. Podpora spor-
tu od těch nejmenších je důležitou 
náplní olympijského výboru. O blí-
žící se olympiádě a o tom, jak se na 
ni český tým chystá, pak více řekl 
další vzácný host a vynikající spor-

tovec Martin Doktor, dvojnásobný 
olympijský vítěz a dvojnásobný mistr 
světa v kanoistice a v současné době 
sportovní ředitel ČOV. Na pódiu jej 
pak doplnila starostka Buštěhradu 
Ing. Daniela Javorčeková, která řek-
la něco o tom, jak město podporuje 
mladé sportovce, především míst-
ní sportovní kluby. Zmínila se také 
o tom, jak těžká je v současné době 
kvůli finanční náročnosti výstavba 
nových sportovišť a vůbec podpora 
mladých sportovců. Nicméně zazněl 
příslib nových kabin pro malé fotba-
listy v areálu SK Buštěhrad.

Ale pojďme přejít k samotným 
oceněním. Ta se udílela v kategori-
ích sportů, které jsou v Buštěhradě 
organizované místními sportovními 
kluby: šachy a judo (TJ Sokol), fotbal 
(SK Buštěhrad) a florbal (ZŠ Buště-
hrad). Další cena byla udělena jako 
zvláštní ocenění sportovního výbo-
ru za mimořádný výkon v individu-
álním sportu. Malé sportovce na ce-
ny nominovali trenéři jednotlivých 
sportovních klubů. Ti koneckonců 
znají své svěřence nejlépe a vědí, kdo 
z nich si ocenění zaslouží. 

Sešlo se nám tak 30 nominací od 

Originální ceny přichystané pro nominované sportovce, foto M. Žitníková

Jedna z oceněných judistek Klárka Cibuzarová přejímá cenu z rukou paní starostky,
foto M. Žitníková
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trenérů a jedna od sportovního vý-
boru. Po pečlivém zvážení jsme se 
nakonec rozhodli udělit ceny všem 
nominovaným. Především proto, že 
je těžké srovnávat jednotlivé sporty 
a věkové kategorie, ale také proto, 
že každý nominovaný si cenu za své 
výkony rozhodně zaslouží.

Dovolte mi tedy představit vám 
naše nejlepší dětské sportovce. 
V  tomto článku uvádíme pouze 
stručný seznam oceněných. Na na-
šem webu na adrese sport.mesto-
bustehrad.cz/sportovec-roku-2023 
najdete u každého sportovce i malý 
medailonek a proč byl na cenu nomi-
nován. Originální cenu spolu s dár-
ky si děti převzaly z rukou Martina 
Doktora a starostky města, paní Da-
niely Javorčekové. 

V kategorii šachy získali oceně-
ní čtyři zástupci oddílu šachy TJ 
Sokol Buštěhrad, kde je hlavní tre-
nér Pavel Buk, a to: Kryštof Švarc,  
Filip Hrubý, Pavel Kováč a Kryš-
tof Tichý.

Judo u nás vzkvétá opět v TJ So-
kol pod vedením Martina Plocara. 
Ocenění byli následující sportovci: 

v kategorii U8 Klára Cibuzaro-
vá a Matěj Havlíček, v kategorii 
U10 Zuzana Šimečková a Da-
niel Kolísek, v U12 Kryštof Jan-
dáček, Ondřej Ulrich a Jáchym 
Koloušek a nakonec v U14 Kryš-
tof Ulrich (přeborník ČR) a Vik-
torie Hrubá.

Skvělých úspěchů dosahuje také 
florbalový tým Základní školy pod 
taktovkou pana ředitele Václava Bar-

táka. Letos vyhráli ve strhujícím fi-
nále kladenskou Školní fotbalovou 
ligu. Na ocenění byli nominovaní 
a cenu dostali tito borci: Miroslav 
Veselý, Tadeáš Kantor a Tomáš 
Peroutka.

Dobře se daří dětem i  fotbalu 
v oddílu SK Buštěhrad s hlavním tre-
nérem Ondřejem Křišťanem. Fotbal 
je na Buštěhradě zastoupen nejhoj-
něji, a proto ocenění získalo celkem 

Judistka Zuzka Šimečková se svou cenou, 
foto M. Žitníková

Ocenění florbalisté spolu se svým trenérem a hosty večera,
foto M. Žitníková

 Martin Doktor předává cenu jednomu z úspěšných malých fotbalistů, Vojtovi Graclíkovi,
foto M. Žitníková
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Naši nejlepší dětští sportovci pro rok 2023, foto M. Žitníková

14 malých fotbalistů v různých vě-
kových kategoriích. Za ročník 2017 
Vojtěch Graclík, za 2016 Karel 
Janda a Roman Perevorskyj, za 
2015 Filip Křišťan a Matěj Míšek, 
za 2014 Mikuláš Stříteský a Mi-
kuláš Vacek, za 2013 Filip Tre-
peš a Ondřej Ulrich, za 2012 Voj-
těch Jirásek a Šimon Pavlosek, za 
2011 Václav Sadílek a Kryštof Ul-
rich a konečně za ročník 2010 Voj-
těch Kiml.

Zvláštní ocenění Sportovního 
výboru získal Max Roškot (psa-
li jsme o něm v jednom z předcho-
zích Zpravodajů), který tento rok zís-
kal v BMX ve své kategorii 1. místo 
na mistrovství ČR, 3. místo na mis-
trovství Evropy a 2. místo na mis-
trovství světa.

Všem oceněným tímto ještě jed-
nou moc blahopřejeme a přejeme 

jim, ať se jim ve sportu pořád tak-
to daří! Těšíme se na další jejich 
úspěchy.

Oceněni, alespoň symbolicky, by-
li také všichni hlavní trenéři za to, 
s jakou nezištností a nasazením vě-
nují svůj volný čas a energii rozví-
jení buštěhradských sportovních ta-
lentů a vedou děti k lásce ke sportu. 
To se samozřejmě týká všech trené-
rů a ostatních, kteří v oddílech při 
práci s dětmi pomáhají. Jenom dí-
ky nim mají děti možnost dosahovat 
takových skvělých výkonů. Mají za 
to náš neskonalý obdiv a veliký dík!

Program doplnily i krátké kul-
turní vložky, kdy se na pódiu ob-
jevili ocenění sportovci pro změnu 
v roli muzikantů. Dětí, které se kro-
mě sportu věnují i hudbě, je v Buště- 
hradu vícero a je vidět, jak šikovné 
a multitalentované děti zde máme. 
Jejich vystoupení krásně doplnila ce-

lou sváteční atmosféru večera.
Děti, rodiče i hosté byli z milé at-

mosféry večera nadšení a myslím, 
že to byl pro malé sportovce i jejich 
rodiče velký zážitek a krásný před-
vánoční dárek. Věřím, že jsme dů-
stojně zahájili novou tradici spor-
tovního a společenského života na 
Buštěhradě. Je nám jen líto, že ka-
pacita sokolovny bohužel nestačila 
na to, abychom pozvali i širší veřej-
nost. Můžete se alespoň podívat na 
střípky z celého večera v galerii na 
našem webu: sport.mestobustehrad.
cz/sportovec-roku-2023

Ještě jednou tedy gratulace oceně-
ným a budeme se těšit na další se-
tkání s nejlepšími dětskými spor-
tovci příští rok!

Za Sportovní výbor,
Jiří Žitník
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Svatební fotografie, archiv rodinyMarie Horová, archiv rodiny Milující babička s vnukem Janem, archiv rodiny

szv neznamená „sedět dOma a zírat někam ven“!
V  několika bodech bych rád 

představil rozsah činnosti sociál-
ně zdravotního výboru. Členové se 
během roku scházejí na informativ-
ních schůzkách, zpravidla zejména 
při potřebě řešit různě akutní situ-
ace. Skoro každý člen výboru (dále 
jen SZV) má zkušenosti z té či oné 
problematiky v oblasti sociální pé-
če nebo příbuzných oborů, takže se 
k projednávaným tématům může 
přistupovat z vícero aspektů. Členy 
SZV jsou: Helenka Blesková, Jirka 
Janouškovec st., Klárka Míšková, 
Zdenička Vestfálová, Šárka Vojno-
vá, Zuzka Šípkovská, Janina Záru-
bová a vedoucí Jirka Blesk. Myslím, 
že SZV je dobrá partička lidí, kteří 
jsou všeho schopní a obětaví, a jsou 
tím pádem připravení kdykoliv pl-

nit úkoly, operativně zasáhnout nebo 
osobně pomoci, bez ohledu na svůj 
volný čas. A za to patří celému ko-
lektivu SZV veliký dík! A ještě přá-
ní všeho nej do roku 2024!

Letos se SZV zaobíral mnohý-
mi problémy ve městě, věnoval se 
konkrétní pomoci i plnění zada-
ných úkolů. Podrobnější informace 
lze získat osobním dotazem, ale zde 
uvedu jen heslovitý výčet činností, 
abych neporušil zásady GDPR. Tak-
že, činnost SZV v letošním roce: spo-
lupráce s DPS, účast v komisích při 
kontrole ubytovaných; pomoc a ko-
misionální účast při vyklízení bytu 
po zesnulém, předkládání návrhů 
pro schvalování zastupitelstva; po-
moc při organizaci vybírání a od-
vozu věcí pro Diakonii Broumov, 

spolupráce s ČČK; aktivní péče při 
oddlužování občanů; monitorování 
ubytoven na území města; rozdělo-
vání potravinové pomoci pro obča-
ny v nouzi, rozvážení potravin pro 
válečné uprchlíky z Ukrajiny (od 
ČČK); pomoc při realizaci dotací na 
výlety a akce pro běžence; monito-
ring problémových obyvatel města, 
situace bezdomovců a domácí péče 
o postižené lidi nebo vytvoření tzv. 
„Mapy pomoci“ (připravila dnes již 
bývalá členka SZV Eliška Peslová).

A určitě k tomu všemu ještě při-
dejme spoustu „neviditelných“ osob-
ních výpomocí, rad i soucítění, což 
je členům SZV vlastní. Proto si ješ-
tě jednou zaslouží velikou pochvalu!

Jiří Blesk

ST R O J  Č A S U
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malá hOlčička z fOtOgrafie se přihlásila

Do Infocentra za námi přišla 
starší dáma a přinesla nám kraso-
pisně napsaná jména dětí z fotogra-
fie „Stroje času“ v Buštěhradském 
zpravodaji č. 12/2023. A tak víme, 
že ta nejmenší holčička v první řa-
dě uprostřed s obrovskou mašlí ve 
vlasech je Marta Bartošová (roze-

ná Krausová). V roce 1941 byla nej-
mladší ze všech, kdo na té fotografii 
jsou. Vzpomněla si na spoustu jmen 
tehdejších kamarádek a kamarádů 
ze školky a nám je předala napsaná. 
Najde se mezi nimi někdo, kdo by 
ještě doplnil jména tam, kde nám 
chybějí? Pokud ano, volejte na tel. 

312 278 032 nebo se zastavte v po-
datelně Městského úřadu na zámku 
nebo v Infocentru v přízemí a do-
plníme jména na místě.

A milé „malé“ Martě děkujeme.

ZV + Led

Horní řada zleva:
1.
2.
3. Josef Kos
4.
5. Ladislav Hrabánek
6.
7. František Malý
8. 
9. Daniel Pavlíček

Prostřední řada zleva:
1. Antonín Fürst
2. Václav Chládek
3. Eva Malkovská – Dočekalová
4.
5. Irena Podracká – Kolmistrová
6. Oldřiška Konopásková – Falcová
7.
8. Evžena Bundová
9. Jan Vokatý
10. Zdeněk Vyšín

Spodní řada zleva:
1.
2.
3.
4.
5. Marta Krausová-Bartošová
6. Marie Procházková
7. Marie Velcová – Horová
8. 
9. Jiřina Švihlíková
10. Jiří Vokatý

KU LT U R A

kam za kUltUrOU v BUštěhradě – závěr

Když jsem začátkem roku 2023 
přišel s nápadem zmapovat v Buš-
těhradě místa, kde se rodí, provo-
zuje, prožívá a konzumuje kultura 
v našem městě, věřil jsem, že se se 
svým přehledem míst spolehlivě ve-
jdu do jednoho ročníku BZ. Nějak 
se to nepovedlo, tak jsem to přetáhl 
přes Nový rok. Ale nebojte se, k vo-
dojemu už je od posledního zasta-
vení vidět, tak mi toho už moc ne-
zbývá. Přesto ještě několik zastavení 
musím udělat.                

Přímo proti kavárně Parapet je 
muzeum Oty Pavla, jež by zájemce 
o kulturu v Buši neměl minout. Pře-
hlédnout se nedá a za připomenutí 
si osobnosti takového spisovatele ur-
čitě stojí. Ve stejném domě (čp. 207) 
však také sídlí Rodinné centrum Bu-
štěhradský pelíšek. Jeho hlavní pra-
covní náplní je pomoc maminkám 
na mateřské dovolené, ale i celým je-

jich rodinám s předškolními dětmi. 
O svých bohatých aktivitách pravi-
delně informují v BZ, ale chci připo-
menout, že se podílejí i na organi-
zaci akcí pro všechny. Třeba dětské 

karnevaly, jarmarky, dny dětí, lam-
pionové průvody a mnoho dalších 
kulturních aktivit, které baví i do-
spělé.  Ještě cestou k poslední zastáv-
ce zmíním klidný prostor pod hrází 

Muzeum Oty Pavla na Kladenské ulici



1 4 Č Í S L O  1

mezi rybníky „Na Babkách“, kde se 
odbývají mnohé kulturní aktivity. Již 
mnoho let se zde konají oslavy Čaro-
dějnic doplněné o koncerty, 2x ročně 
zde probíhají hojně navštěvované jar-
marky, rybáři zde slaví svůj Den ot-
ců, děti i s rodiči si tady užívají akci 
„Buštěhrad na vodě“, hledají zde ob-
líbený „Přemyslovský měšec“, čekají 
tu se svými lampiónky na příjezd sv. 
Martina a mnohé další. Jako poslední 

jsem si nechal budovu sokolovny. Ta 
samozřejmě slouží hlavně k výcho-
vě ke sportovním aktivitám, ale ne-
patří to taky ke kultivování národa? 
V minulosti tomu tak bylo, a nebylo 
by na škodu, kdyby se k tomu poda-
řilo vrátit. Dnes zmíním jenom velký 
sál (toho času jediný ve městě), který 
je sice maximálně využitý sportovci, 
ale je zapůjčován také k plesům měs-
ta a školy, výjimečně k větším diva-

delním představením. Setkání s přá-
teli z družebních obcí z Údolí Valle 
di Ledro v Itálii a následný koncert 
sborů si zúčastnění určitě budou pa-
matovat celá desetiletí. 

Určitě jsem na mnohé nevzpo-
mněl, ale pravidelný čtenář BZ si ur-
čitě uvědomí, že v našem městě si na 
nedostatek kultury stěžovat nemůže. 

                                    
   JP

C O  S E  D Ě J E  V  B U Š I

hBité prsty a inteligentní hUmOr

V Buštěhradě jsem strávila krás-
nou část dětství a pár studentských 
let a moc ráda se sem vždycky vra-
cím. Pokaždé jsem ráda, když se 
potkám s novými místy, která tu 
dřív nebyla a která dávají Buště- 
hradu ještě větší krásu, než ja-
kou jsem dosud znala. Proto jsem 
25. října navštívila AktOFFka Art 
Club, byla jsem zvědavá, jaký zá-
žitek si odsud odnesu. Tento večer 
patřil dvěma excelentním kytaris-
tům. Jedním byl Honza Paulík, 
buštěhradský rodák, můj spolu-
žák a dobrý kamarád. Druhým 
byl Norbi Kovács, kterého znám 
už dlouhé roky, ale nikdy jsem ne-

měla možnost a příležitost vidět ho 
takhle zblízka. Byl to senzační ve-
čer plný muziky, bravurních ky-
tarových skladeb a inteligentního 
humoru. Současně i důkaz toho, 
že když má člověk vášeň, píli, dis-
ciplínu a nesporně i talent, dokáže 
na šest strun a „kus dřeva“ vylou-
dit to, co nám pánové předvedli. 
Nebylo snad místo na kytaře, na 
které by nesáhli. Navíc jsou Hon-
za i Norbi bravurní baviči, a  tak 
jsem si domů odnášela nepopsa-
telně krásný pocit. Jediná věc, kte-
rá mi trochu pokazila náladu, byla 
zpráva, že odešla na věčnost Ma-
ruška Horová, moje někdejší dru-

žinářka v místní škole a učitelka 
v pěveckém sboru, čestná občanka 
Buštěhradu a noblesní dáma. Hon-
za jí věnoval úvodní skladbu s ujiš-
těním, že navždy zůstane v našich 
srdcích a vzpomínkách. 

Další akcí, na kterou jsem 23. 
listopadu přispěchala do zámecké-
ho sálu, byla Zastávka v čase, dal-
ší z pořadů Honzy Paulíka a sku-
piny Knezaplacení. Tentokrát byl 
jejich hostem František Nedvěd 
mladší. Sál byl zaplněný do po-
sledního místa a byla to opravdo-
vá nálož dobré muziky. V první 
části nás bavily písně Knezapla-

Zastávka v čase z pořadů Honzy Paulíka a skupiny Knezaplacení
s hostem Františkem Nedvědem mladším. Foto R. Šťastná

Norbi Kovács a Honza Paulík v AktOFFka Art Clubu. Foto R. Šťastná
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cení, kapely, která letos slaví pět-
advacítku. Po krátké přestávce se 
všichni diváci stali součástí vel-
kého sboru, protože František nás 
zapojil do zpěvu písní, jichž jsme 
většinu znali a rádi si je zazpívali. 
A protože onemocněl Františkův 

doprovodný kytarista, ujal se té-
hle role Honza Paulík. Šlo mu to 
nadmíru skvěle, takže kdo ví, tře-
ba ho čeká, alespoň dočasná, bu-
doucnost po boku Františka Ned-
věda mladšího.

Jsem ráda, že jsem ty dvě ak-

ce mohla zažít, protože vzpomín-
ky mi nikdo nevezme. Třeba se na 
některé z dalších, které se v Buště-
hradě budou konat, a že jich není 
málo, sejdu třeba s vámi.

Renáta Šťastná

mikUláš chOdil Už prvníhO

Nejprve jsem zjišťoval, zdali se 
na Ukrajině oslavuje svátek svatého 
Mikuláše podobnými rituály jako 
u nás. Po všeliké trochu zmatečné 
kombinaci juliánských a gregori-
ánských kalendářů jsem zvěděl, 
že “ten jejich Mikolaj” chodí tak-
též v prosinci, ale v noci, a že dává 
dětem pod polštář dobroty a ma-
lé dárečky. Datumy se různí, “nu 
vot, što sdělaješ”, Ukrajina je vel-
ká, církví jak naseto…

A tak jsme se v divadle KiX roz-
hodli, že ukrajinské děti překva-
píme tím naším českým pojetím. 
V rámci aktivit Dotačního progra-
mu Integrace a sociální pomoc se 
nakoupila cukrátka, vánoční oz-
doby, ovoce, oříšky, nechyběly ani 
brambory a vánoční františky. Při-
pravily se dárkově balíčky, připra-
vily se převleky, děti byly připrave-
né ve společenském sálku ubytovny 
na Třinecké a vyrazilo se obdaro-
vávat. Počáteční ostych dětí i do-
spělých byl po chvilce rozptýlen 
milým hlasem Mikuláše a takřka 
mateřským přístupem Anděla, 
a nakonec ani ti čerti nebyli tak 
strašní. Rozdávaly se dárečky, za-
zpívala písnička a byla i básnička. 
Hezký večer byl korunován doslo-
va horou plyšáků, které jsme pro 
děti dovezli. A tak jsme si necha-
li v paměti radostné úsměvy dětí, 
jako odměnu a poděkování za bo-
hulibý vánoční počinek.

Jiří Blesk
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Zlatá mince, foto Jitka Prejzková5.B na Václaváku, foto Jitka Prejzková

M Š  A  ZŠ  OT Y  PAV L A  B U ŠT Ě H R A D

5.B OBjevUje českOU nárOdní BankU

Dne 16. 11. 2023 naše třída jela 
na výlet do Prahy do České národní 
banky (ČNB). Jel s námi i Zipy. Na-
še malé plyšové prasátko, které moc 
rádi bereme na výlety a píšeme mu 
Cestovní deník. 

 První hodinu jsme dělali jízdní 
řády a hledali, v kolik nám jede au-
tobus. Pak jsme se vydali na auto-
busovou zastávku a jeli na Nádraží 
Veleslavín. Tam jsme přestoupili na 

metro. Na stanici Muzeum jsme vy-
stoupili a vyfotili se se sv. Václavem 
na koni. Prošli jsme se po Václav-
ském náměstí a došli k České národ-
ní bance. Šli jsme dovnitř, kde nás 
zkontrolovala ochranka. Pak jsme 
se dívali na video, jak vznikly pení-
ze, banky i jak funguje ČNB. Uvnitř 
nás prováděla paní. Vzala nás do tre-
zoru, kde jsme viděli stomilionovou 
minci, která vážila 130 kg a byla celá 

z ryzího zlata. Také jsme tam vidě-
li mříže, staré peníze, ohnivzdorné 
schránky a hráli jsme kvíz o neplat-
né bankovky. Nakonec jsme si moh-
li potěžkat pravou zlatou cihlu. By-
la hodně těžká. Výlet jsme si všichni 
moc užili. Líbilo se nám pravé zla-
to a cesta veřejnou dopravou, hlav-
ně metrem. 

     
      Společně žáci 5.B

když zavOní jehličí aneB škOlní jarmark pOd hvězdami 
Letos bude jarmark venku! Roz-

kaz zněl jasně – letošní vánoční 
jarmark školních dětí měl být bez-
pečnější, uvolněnější, přehlednější 
a s možností dostát podstatě takové 
akce: zastavit se, pobavit se, společně 
pobýt a klidně i lehce vánočně po-
pít. Zmrzlinky měly obavu, rosničky 
(vzhledem k neschopnosti prediko-
vat počasí ani v ten samý den) sýč-
kovaly, děti pečlivě volily, čím letos 
zaujmou malé i velké návštěvníky. 

Každá třída dostala do vínku jed-
nu lavici, prostorné přístřešky za-
bránily největšímu mrazu vklouz-
nout mezi prodávající droboť, ale 
29. listopadu bylo počasí jako na 
objednávku – sníh dozdobil školní 
amfiteátr a vánoční atmosféra pod-
pořená koledami voněla všude ko-
lem. Menší i větší děti si přichystaly 
vystoupení a pan řídící poděkoval 
rodičům a přátelům školy za pod-
poru a spolupráci.

Nabídka občerstvení byla svěřena 
školní jídelně, perníčky a sušenky 
pečené dopředu mrkaly z nazdobe-
ných lavic, svícny, přáníčka, ozdo-
by a ozdůbky lákaly ke koupi. Děti 
nadšeně pobíhaly všude kolem, ro-
diče se bavili a všichni se shodli, že 
jarmark pod širým nebem byl skvělý 
nápad. Příští rok se na vás opět těší-
me pod vánoční hvězdou!

Miroslav Kučera
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Atmosféra na Školním jarmarku byla skvělá, foto M. Kučera

EC H O  Z U Š
Vážení čtenáři, 

máme za sebou téměř polovinu 
školního roku a nabízí se tedy struč-
ná rekapitulace našich aktivit.

Hned na úvod můžeme s uspo-
kojením konstatovat, že po velké 
rekonstrukci školy v předminulém 
roce probíhá výuka naplno a bez 
omezení. Žáci i rodiče si nové pro-
středí zušky velmi pochvalují. Velký 
podkrovní sál dlouhodobě fungu-
je na jedničku jak při běžné výuce, 
tak při organizování náročných akcí 
pro velký počet diváků i hudební-
ků. Má také další využití jako vý-
stavní prostor pro naše výtvarníky, 
lekce jógy, setkání s rodiči atd. Ne-
bývalou podporu, kterou máme od 
našeho zřizovatele, ocenila i Česká 
školní inspekce, která u nás byla na 
kontrole začátkem prosince. 

Během podzimu naši žáci opět 
hojně účinkovali při různých příle-
žitostech v Buštěhradě a okolí. Na-
mátkou jmenujme například ote-
vírání pražírny v Brandýsku, kde 
hned zkraje školního roku účinko-
val flétnový soubor Lenky Musilové.

Svým vystoupením naši žáci ta-
ké zpestřili akci Hřebečské ZŠ „Den 

poezie – básně v obraze“ – jednalo se 
o křest knížky básní, do které si děti 
namalovaly vlastní ilustrace.

Flétnový soubor Lenky Musilové 
při otevírání pražírny v Brandýsku.

Foto archiv L. Musilové

Žáci ZUŠ při vystoupení v rámci Dne poezie. Foto M. Fila
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V letošním roce se ve škole věnu-
jeme velkým hitům oblíbené sku-
piny ABBA, a tak si během tohoto 
večera návštěvníci během vystou-
pení pobrukovali dobře známé me-
lodie, které pro orchestr skvěle za-
ranžoval pan učitel Petr Vaněk.

Prosinec je už tradičně zaplně-
ný až do konce. 

Školní pěvecký sbor pod ve-
dením Soni Macháčkové si pro 
své další vystoupení vybral krás-
ný prostor buštěhradského koste-
la. Spolu s dalšími účinkujícími 
zorganizovali více než hodinový 
koncert, kde zazněly f létny, kyta-

Mikulášský koncert v kostele, foto M. Žitníková

Vystoupení Ramana Hasymaua při společném kon-
certě pěveckého oddělení ZUŠ a Buštěhradského 
pěveckého sboru. Foto M. Žitníková

Náš školní orchestr spolu s pěveckým sborem ne-
mohly chybět při slavnostním rozsvěcení vánočního 

stromu na zámeckém nádvoří. Foto M. Žitníková



1 9L E D E N  2 0 2 4
Florbalisté z naší školy, foto Bohumil Kučera

ry, akordeon, saxofon aj. Ve dvou 
skladbách v komorní úpravě pro 
lesní roh a dvě trumpety od naše-
ho kolegy Josefa Matějky se také 
rozezněly zdejší varhany, na kte-
ré si zahráli naši klavíristi. Žáci 
z VO si pro tento večer připravi-
li konceptuální instalaci hvězdné 
oblohy, kterou umístili do prostor 
hlavní lodě. Pro všechny zúčast-
něné to jistě byl nezapomenutel-
ný zážitek.

Od pražského letiště jsme dosta-
li pozvánku ke křestu nového pia-
nina, které je nyní umístěno v pro-
storách odletové haly. Paní učitelka 
Zuzana Haraštová spolu se Serve-
rem Abkerimovem doprovodili na-
še děti, které na letišti vystoupily 
během odpoledne. Mnozí cestující 
se tak před odletem zastavili, aby se 
zaposlouchali do vánočních koled 
a jiných známých melodií.

Nechyběly tradiční třídní kon-
certy jednotlivých učitelů a v po-
sledním předvánočním týdnu ta-
ké oblíbený společný koncert ZUŠ 
s Buštěhradským pěveckým sbo-
rem, kde si opět zahrály školní sou-
bory, orchestry a sbor.

Začátkem nového roku bude-
me věnovat naše síly přípravě vy-
braných žáků na soutěže ve hře na 
klavír, kytary, smyčcové nástroje 
a také soutěži ve výtvarném obo-
ru. Z koncertů nebude chybět Jar-
ní hraní v parku, Rodinný koncert, 
Noc kostelů a mnoho dalších.

Děkujeme rodičům žáků a všem 
návštěvníkům, že na našich kon-
certech tvoří skvělé publikum 
a přátelskou atmosféru, která děti 
i nás inspiruje k nejlepším výko-
nům, a těšíme se na další společ-
ná setkávání.

Martin Fila, ředitel ZUŠ,
a Marcela Zilvarová,

zástupkyně ředitele ZUŠ

Z akce na pražském letišti "Busking Day" křest pianina v odletové hale
Foto archiv ZUŠ

Město Buštěhrad
vás zve na netradiční 

novoroční koncert 
s ryze moravskými písněmi 
ve vlastní úpravě souborů
Chorus Carolinus Kladno

a cimbálové muziky Muzička Praha

do ZUŠ Buštěhrad
v neděli 7. ledna 2024 od 15:00

vstupné 150,-Kč 
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S P O L K Y,  P Ř Í S P Ě V KOV É  O R G A N I Z AC E  M Ě STA

schůze OBlastní skUpiny ččk 
Vážení spoluobčané města Buš-

těhradu, na schůzi oblastní skupi-
ny ČČK jsem dostala poděkování 
za stoletou činnost oblastní skupiny 
červeného kříže města Buštěhradu. 
Opravdu jsem netušila, že naše his-
torie je tak dlouhá.

Začala jsem pátrat, kdo z dětí pů-
vodních červenokřižáckých členů si 
něco pamatuje. Pokorná Věra, moje 
kamarádka z Buštěhradského pěvec-
kého sboru, říkala, že tam byl každý. 
Já jako přistěhovalec jsem nevěděla 
nic. Nakonec pomohl pan Pergl. Jak 
jinak. V knize Pět set let města Bu-
štěhradu je tato historie přesně po-
psaná, je to velice zajímavé.

Nyní o naší činnosti. Je nás cel-
kem deset, z toho letošní nové člen-
ky jsou tři. Díky kurzům mateřské 
skupiny Kladno, kam patříme, zís-
kávají naši členové průkaz zdra-
votníka s oprávněním poskytovat 
zdravotnické služby místním orga-
nizacím, které na své akce zdravot-
níka nemají. 

Pomáháme charitě sbírkami pro 
Diakonii Broumov, ale pozor, to by 
bez pomoci Technických služeb vů-
bec nebylo proveditelné, přes ob-
lastní skupinu města Kladna je po-
skytována potravinová pomoc pro 
občany Ukrajiny, kteří jsou hlášeni 
v katastru města Buštěhrad. Nepo-

třebujeme se zviditelňovat, patří to 
do náplně ČČK.

Snad jsem vás moc nezahltila 
informacemi. 

Krásné svátky a všechno nejlepší 
do nového roku 2024 vám všem za 
ČČK přeje Zdena Doležalová

červený kříž

Základní organizace ČČK byla 
v Buštěhradě založena roku 1923. 
K jejím zakladatelům patřili MUDr. 
Quido Jeřábek, Karel Kohlíček, Bar-
bora Veselá, Emanuel Burgr a Ladi-
slav Šimandl.

Od roku 1928 (založen místní 
„Samaritánský“ odbor) pořádal bu-
štěhradský ČČK pravidelné sama-
ritánské kurzy. Tento spolek udr-
žoval před druhou světovou válkou 
také dětskou ozdravovnu, nejdří-
ve v Železných horách a později na 
okraji Českomoravské vysočiny. Od 
konce roku 1937 jsme pak vydatně 
pomáhali našim uprchlíkům z po-
hraničí. Zajistili jsme pro ně ubyto-

vání v obci a starali se o jejich stravu 
a ošacení. Pohroma přišla s němec-
kou okupací v březnu 1939, když byl 
náš spolek rozpuštěn a jeho maje-
tek zabaven. Byli jsme proto nuceni 
uchýlit se i s naší činností do orga-
nizací hasičských a CPO. Naše po-
hotovost se tehdy osvědčila přede-
vším při náletech.

Od prvních okamžiků květnové-
ho povstání byla na výzvy rozhlasu 
mobilizovaná celá naše bývalá orga-
nizace, a v Buštěhradě se narychlo 
buduje ošetřovna. Ta je zcela dokon-
čena již 6. května 1945, a brzy se roz-
šiřuje na malou provizorní nemocni-
ci, v níž jsou vedle našich ošetřováni 

i pacienti mnoha různých národnos-
tí. Vzápětí se tvoří i další čety: do-
pravní – disponující sanitárními vo-
zy – a asanační – pohřbívající padlé 
a odstraňující mrtvá tažná zvířata.

Po osvobození je rychle zorga-
nizován kurz pro výcvik dobrovol-
ných zdravotních sester a jeho absol-
ventky vytvářejí roku 1946 „Odbor 
dobrovolných zdravotních sester“ 
při místní organizaci ČČK. V roce 
1953 byla ustavena „družina“, kte-
rou vedly sestry Říhová a Střapco-
vá. O pár let později byla vytvořena 
další družina, mající 23 členek. Mezi 
první patřily sestry: Hanušová, Ro-
sypalová, Novotná, Procházková, 
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Kšandová Marie, Doležalová, Týb-
lová, Stejskalová, Bartošová, Mací-
ková, Hřebíčková, Vlková, Kšando-
vá Eva a další. Nejdříve absolvovaly 
teoretická školení a zdravotní prak-
tika, prováděná v kladenské nemoc-
nici. Družina pracovala po dlouhá 
léta a její složení se průběžně měnilo. 

Roku 1975 byly základní družiny 
zrušeny a přetrvaly pouze družiny 
závodní. Přesto naše členky ve funk-
ci dobrovolných sester většinou vytr-
valy, a zúčastňovaly se i nadále všech 
zdravotních služeb, o které je požá-
dal MNV či Sokol – oddíl kopaná.

V roce 1976 začalo díky iniciativě 
sestry Marie Horové školení první 
pomoci pro žáky IV. a V. tříd zdejší 
školy. Se školením pomáhaly tehdy 
především sestry Fršlínková, Rosy-
palová a Stejskalová. 

Roku 1978 začalo školení zvlášt-
ní školské družiny, která poté půso-
bila pod názvem „Hlídka mladých 
zdravotníků“ při OV ČČK Kladno.

Členky naší organizace se pra-
videlně účastnily slavnosti vítání 
nových občánků. Další důležitou 
náplní činnosti bylo organizování 
odběrů krve: např. v roce 1978 se 
uskutečnilo na 105 odběrů. Jedním 

z nejvýznamnějších dárců této dra-
hocenné tekutiny je náš občan Petr 
Rosypal, mající na svém kontě více 
než 25 odběrů. V roce 1980 obdržela 
naše ZO poděkování občanů za akci 
pořádanou pod názvem „Člověk volá 
člověka“. Naše členky též konaly pra-
videlní zdravotní služby na okres-
ních i celostátních spartakiádách.

Každý rok také pořádáme veřej-
né výroční schůze, na kterých před-
náší MUDr. K. Jeřábek a jeho hos-
té o problémech současné medicíny, 
vlivem prostředí na zdraví člověka 
aj. K nejúspěšnějším patřila přednáš-
ka ze dne 5. 6. 1990 na téma „Nové 
poznatky o škodlivých účincích bu-
štěhradské haldy na zdraví občanů“.

Naše organizace jako celek i mno-
ho jejích sester byly za svou pro-
spěšnou činnost mnohokrát oceně-
ny různými vyznamenáními ČČK 
(např. „Modrou stuhou za vynika-
jící práci“, titulem „Zasloužilá pe-
čovatelka“ či různými stupni čest-
ných uznání).

Z aktivit nedávné doby (kromě 
pravidelných osvětových předná-
šek, poznávacích zájezdů a návštěv 
divadel) připomeňme alespoň dvě 
finanční sbírky: 1000 Kč pro nadaci 

„Pokojné stáří“ a 1280 Kč na nadaci 
„Kostní dřeň pro Jakuba“.

Naším velkým přáním do bu-
doucnosti je, aby se do činnosti naší 
organizace zapojili především mla-
dí lidé, kteří by navázali na humán-
ní tradice Červeného kříže a pokra-
čovali v jeho práci i v dalších letech.

Celé znění příspěvku převzato 
z publikace 500 let města  

Buštěhradu z roku 1997
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vánOční svátky v dps BUštěhrad 
Nastal čas adventu. Klienti v DPS 

zdobili stromeček. Dostali jsme krás-
nou adventní výzdobu v podobě per-
níkové chaloupky, která příjemně 

provoněla společenskou místnost. Ad-
ventní věnec ozdobil náš stůl. Děku-
jeme všem, kteří nám zpříjemnili ad-
ventní čas, jak dárky, tak návštěvou.

  

Za DPS 
ředitelka Šárka Vojnová

předání dárečků OByvatelům dps BUštěhrad

Po několikaleté odmlce se letos 
opět podařilo uskutečnit vánoční 
obdarovávání seniorů buštěhradské-
ho Domova s pečovatelskou službu. 
Sbírku zorganizovala na konci lis-
topadu paní Ivanka Schober. Výzva 
k možnosti připojit se ke sbírce pro-
běhla na Facebooku a přání seniorů 
byla velmi rychle rozebrána.

V sobotu 10. prosince dopoledne 
došlo k předávání. Na pozvané dár-
ce čekala vánočně nazdobená spole-
čenská místnost i stoly s vánočním 

cukrovím, a  samozřejmě babičky 
a dědečkové.

Po úvodním slovu pořadatelky pa-
ní Schober se o příjemně předvánoční 
atmosféru postaraly dámy z pěvecké-
ho tria LeMaJa, které zazpívaly mi-
mo jiné i dvě vánoční koledy. Větši-
na přítomných v sále se k jejich zpěvu 
přidala a poté přišlo na řadu samotné 
obdarovávání.

Rozdávání dárečků se zhostili pří-
tomní dárci a jejich děti. Kromě ba-
líčků s dárky, které si senioři přáli, 
obdrželi obyvatelé DPS i dárkové ba-

líčky od města Buštěhradu i jiné men-
ší pozornosti od štědrých donátorů.

Atmosféra celého dopoledne se 
nesla v duchu předvánoční pohody 
a radosti, a to díky ředitelce DPS Bu-
štěhrad paní Vojnové a pečovatel-
kám, které vše nádherně nachystaly. 
Poděkování patří i všem zúčastně-
ným i nezúčastněným dárcům, bez 
jejichž laskavé pomoci by k tak kou-
zelné chvíli nemohlo dojít.

Zuzana Šípkovská 
a Helena Blesková
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shrnUtí za rOk 2023 v dps BUštěhrad

Úvodem se všem omlouvám, že 
propagace a prezentace není naše 
silná stránka. Nechceme se obhajo-
vat, ale nemáme na to mnoho času. 
Věřím, že to kompenzuje naše prá-
ce, a to mluví za vše.

Zajistit chod DPS, aktivizaci kli-
entům, dotace a řešit denní problé-
my a starosti klientů. Když je třeba, 
i „kancelář“ jde do terénu ke klien-
tům, když pečovatelky marodí ne-
bo čerpají dovolenou. To není důvod 
rušit či omezovat služby. Ale roz-
hodně si nechci tady stěžovat, prá-
ci jsme si vybrali a všichni v DPS ji 
děláme rády a s maximálním pra-
covním nasazením, vždy je u nás na  
1. místě klient (samozřejmě je to věc 
úhlu pohledu, který má každý jiný).

Rok 2023 nám přinesl novou služ-
bu, a to péči o trojčata ve Stehelčevsi. 
Jelikož je to nesmírně časově nároč-
né (denně od 8:00 do 16:00 hodin), 
rozšířili jsme naše řady o pečovatel-
ku, která se stará pouze o ně. Pra-
covní smlouva je s ní uzavřená na 
dobu určitou, a to do 4 let věku dětí. 

Jinak personální obsazení v DPS 
je velmi stabilní 8 let, za což jsem 
nesmírně ráda a moc si toho vážím.

Ve složení je nyní 5 pečovate-
lek – paní Nachtigalová, Kyndlová, 
Košková, Mejstříková, Neradová, 
sociální pracovnice paní Míšková 
a ředitelka paní Vojnová.

Samozřejmě se snažím, abychom 
měli vše potřebné pro naši náročnou 
práci. Velmi si zakládám na tom, 
aby pracovníci měli pracovní oděvy, 
různé pracovní pomůcky a přístroje 
k usnadnění práce, v neposlední řa-
dě možnost vzdělávání, jelikož jsou 
na nás ze všech stran kladeny čím 
dál větší nároky. 

V průběhu roku se nám podařilo 
obměnit i automobily pro DPS. Do-
kázali jsme vyřídit dotaci na elek-
tromobil Ford Kuga, pořídit WV 
Caddy a v našem vozovém parku je  
3. rokem Citroën Berlingo s plošinou 

pro vozíčkáře. Auta jsme nechali po-
lepit s označením DPS.

Přímo v DPS do konce roku mě-
níme vodoměry, měřiče tepla a in-
stalujeme kamery k bezpečí klien-
tů a ochraně majetku. Pořídili jsme 
i wallbox pro nabíjení elektroauta.

Aktuálně pro další období řešíme 
ve spolupráci s městem Buštěhrad 
nový evakuační výtah a věříme, že 
vše půjde hladce, jelikož je opravdu 
zapotřebí. Ať už kvůli bezpečnosti 
klientů v případě požáru, tak i pro 
denní provoz.

Co se týče aktivizací pro klienty, 
a ne jen pro ty, co mají s námi smlou-
vu, tak můžete přijít navštívit třeba 
kavárničku či canesterapii. 

Jinak jsme podnikli několik výle-
tů mimo Buštěhrad, např. jsme na-
vštívili zámek Lány s komentova-
nou prohlídkou vnitřních prostor, 
Turyňský rybník, jahodárnu Vra-
ňany, park Lidice a kulturní akci 
na Stochově.

Akce, které probíhají v daném 
měsíci, dáváme na stránky www.
dpsbustehrad.cz, zrovna tak jako pří-

Kontakt

S čím vám můžeme pomoci

KDO JSME A KOMU JE
SLUŽBA URČENA?

+ 420 312 250 280
+ 420 724 881 210

Revoluční 323/6
Buštěhrad, 273 43

www.dpsbustehrad.cz

PEČOVATELSKÁ SLUŽBA MĚSTA BUŠTĚHRAD

Pečovatelská služba města Buštěhrad
 je terénní služba pro občany města
Buštěhrad, popř. pro občany okolních obcí
(Lidice, Hřebeč, Středokluky, Makotřasy,
Stehelčeves).
Služba je určena osobám, které mají
sníženou soběstačnost z důvodu věku,
chronického onemocnění nebo
zdravotního postižení 
a rodinám s dětmi, jejichž situace vyžaduje
pomoc jiné fyzické osoby.

NAŠE POSLÁNÍ
Především zlepšení kvality života osob 
a rodin, které se ocitly v nepříznivé životní
situaci a to poskytnutím přiměřené pomoci
a podpory při zachování běžného způsobu
života v domácnostech klientů.

pomoc při zvládání běžných úkonů péče o vlastní osobu (pomoc a podpora při podávání jídla a pítí,
pomoc při oblékání a svlékání, pomoc při přesunu na lůžko, vozík)
pomoc při osobní hygieně
poskytnutí stravy nebo pomoc při jejím zajištění (dovoz jídla, servírování jídla)
pomoc při zajištění chodu domácnosti (nákupy, vyzvednutí receptů v lékárně, praní a žehlení prádla)
zprostředkování kontaktu se společenským prostředím (doprovod k lékaři, na úřady apod.)

Pečovatelská služba je poskytována ve všední dny od 7:00 do 19:00.
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padné fotografie z akcí. Některé ak-
ce jsou velmi spontánní dle počasí.

Pokud máte nějaký dotaz, rádi 
ho zodpovíme na tel. čísle 724 881 
210, 312 250 280 nebo na e-mailu  
sarka.vojnova@dpsbustehrad.cz, 
 klaramiskova@dpsbustehrad.cz. 
Jistě není od věci si zavolat, do-
mluvit schůzku, prohlídnout si tře-
ba i náš „domeček“. Budeme rádi, 
když nás navštívíte a zúčastníte se 
nějaké akce, či dne otevřených dve-
ří, který pořádáme 1x ročně v týd-
nu sociálních služeb.

Závěrem bych ráda poděkovala 
panu Jiřímu Šafránkovi za krásný 

sponzorský dar v podobě vánoční-
ho stromečku. A jako poděkování 
za naše služby udělal radost per-
sonálu v podobě nádherných vá-
nočních hvězd. Foto zveřejníme 
v příštím zpravodaji, jelikož stro-
meček ještě není nazdoben. Na to 
se chystají klienti v rámci své kaž-
doroční aktivity.

Vám všem bych popřála za ce-
lý kolektiv DPS krásné prožití vá-
nočních svátků v kruhu rodinném, 
pohodu a hlavně hodně zdraví do 
roku 2024.

Za DPS 
ředitelka Šárka Vojnová

OhlédnUtí

Máme za sebou osmý rok činnos-
ti „Věčně mladých“.

Na naší členské schůzi jsme si při-
pomínali, co vše jsme za ten rok 2023 
zažili, a musím napsat, že mě to sa-
motnou překvapilo. Proto jsem si řek-
la, že stojí za to se trošku pochlubit.

Jsme moc rádi, že se našich akcí 
účastníte, protože bez vás by to vlast-
ně nemělo smysl.

Takže pojďme si to vše ještě jed-
nou společně připomenout. 

1. Víceméně pravidelné vycházky 
první sobotu v měsíci jsme zahájili 
již tradičním Tříkrálovým pocho-
dem na Okoř.

Další byla procházka kolem haldy, 
k Jánu, zázračná studánka Ve Žláb-
ku, kolem Stehelčevse, Sletiště, pro-
cházka přes Hřebeč k Oáze.  
2. Procházky s profesionální průvod-
kyní paní Lídou tentokrát do Stro-
movky a kolem Berounky z Černo-
šic-Mokropsů do Radotína. 

Zúčastnili jsme se procházky Pra-

hou pořádanou k příležitosti Mezi-
národního dne průvodců.  
3. Výlety autobusové do vzdáleněj-
ších míst – zámek Bečov nad Teplou 
s nádherným relikviářem sv. Maura 
a klášter Teplá. 

V září jsme zamířili do sklárny 
Pačinek v Kunraticích u Cvikova  
a do Nového Boru a na závěr ro-
ku na Adventní slavnosti do zám-
ku Nelahozeves. 
4. Dalšími výlety byla návštěva Retro 
výstavy v obchodním domě Kotva.

Tříkrálový pochod na OkořZázračná studánka Ve Žlábku
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prOsincOvý výlet dO chemnitz

Byla to tak trochu sázka na nezná-
mou. Se spolkem Buštěhradské fó-
rum již mnozí Buštěhraďáci i účast-
níci z okolních obcí navštívili sérii 
známých destinací v okolí naší repub-
liky. Navštívena byla větší města v Ně-
mecku, Rakousku i Polsku. Nyní jsme 
zvolili poměrně blízké město, které 
často v nabídkách turistických agen-
tur chybí. 

Chemnitz, za doby Německé demo-
kratické republiky známý jako Karl-
-Marx-Stadt, tedy město Karla Marxe, 
je poměrně blízko za našimi hranice-
mi směrem na Chomutov. Město ne-
nabízí mnoho historických památek, 
zato má řadu zajímavých muzeí. Jak je 
to obvyklé u vánočních výletů spolku 

Hostinec U Koulů 1934, foto archiv J. Pergla

Vyjeli jsme také na romantickou 
cestu vlakem po trati nazvané Praž-
ský Semmering.

A již podruhé jsme navštívili Le-
vandulovou zahradu v Klapém, kde 
jsme si užili Kloboukový den. 
5. Mimo výlety a vycházky.

V březnu jsme oslavili společně 
s knihovnou bulharský svátek jara 
Baba Marta.

Opět již tradičně jsme oslavi-
li MDŽ, který jsme si užili hlavně 
díky buštěhradskému muzikantovi 
Františkovi Rysovi a jeho úžasným 
přátelům.  

Díky naší člence, fotografce a ces-
tovatelce Jitce Havlíčkové jsme si 
mohli vyslechnout povídání a pro-
hlédnout fotografie Basileje a při dru-
hé přednášce části Švýcarska.  
    

Kromě těchto letošních, nebo 
vlastně loňských 20 akcí máme pra-
videlné 3 akce za týden.

Pondělí od 9:00 do 10:00 – Cviče-
ní s Jitkou Fršlínkovou.

Úterý od 15:00 do 18:00 – Se-
dánky, což je setkání s kávičkou či 
vínkem.

Čtvrtek od 18:30 do 20:00 – Jóga 
s Valeriánem Gnapem.

Takto aktivní jsme, jak jsem již 
zmínila výše, osm let. Připomínám, 
že rok má 12 měsíců, což je 52 týdnů. 

No uznejte, že tedy opravdu ne-
stíháme stárnout. Jen nás moc mr-
zí, že jsme v říjnu byli nuceni zrušit 
oblíbené Štrúdlování.

Moc se ještě jednou omlouváme 
a věříme, že ten následující se podaří 
a společně si ho užijeme.

Ještě jednou děkuji za vaši účast 
na našich akcích, které jsou určené 
pro všechny občany, tedy nejen pro 
ty dříve narozené.

Všem přejeme hodně zdraví, spo-
kojenosti a štěstí, a aby pro vás byl 
rok 2024 rokem, na který budete rá-
di vzpomínat.

Za všechny členky výboru 
St. Šumná

Vzácné společné foto u pomníku Karla Marxe, foto Jiří Janouškovec st.

Sklárna Pačinek v Kunraticích
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Buštěhradské fórum, každý z účastní-
ků obdrží itinerář s nabídkou návštěvy 
zajímavostí v daném městě a každý 
se podle své vlastní volby zařídí sám. 
Někdo volí muzea, někdo památky, 
někdo výhodné nákupy, jiní zase čis-
tě vánoční trhy s přestávkou na pivo 
nebo jídlo v nějaké typické hospodě. 

Obchodů nabídl Chemnitz opravdu 
mnoho v bezprostřední blízkosti ná-
městí. Impozantní budova staré ob-
novené radnice vévodila jednotlivým 
stánkům. Čechů zde kromě nás oprav-
du mnoho nebylo. Trhy nebyly obří, 
ale ani příliš malé. A co bylo odlišné 
od německých trhů, které jsme dosud 
viděli? Snad větší nabídka a rozma-
nitost jídel. Také daleko více pohyb-
livých atrakcí pro děti. K vidění bylo 
také množství typických herrnhut-
ských vánočních hvězd. Navečer se 
již trhy solidně zahustily. 

Zajímavostí bylo to, že se obyvatelé 
města rozhodli zachovat monumen-
tální bustu Karla Marxe, symbolu so-
cialismu a komunismu. Evidentně dali 
přednost historické památce komuni-
kující doby, za které socha vznikla. Za-

jímavé srovnání například se známým 
postupem například symbolů z druhé 
světové války nebo socialismu v Praze. 

Věřím, že účastníci výletu si ak-
ci užili a někteří ji zopakují. Pravdou 
je, že cesta do Chemnitz byla velmi 
rychle obsazena. Organizátor vždy 
oslovuje nejprve ty, kteří se účastni-
li minulých akcí, prostřednictvím  
e-mailů. Pokud chce tedy někdo být 
přednostně osloven, může už nyní za-
slat svůj kontaktní e-mail na adresu  
jiri.janouskovec@seznam.cz pro bu-
doucí výlety. 

Zvláštní poděkování patří Jiřímu 
Janouškovcovi ml., který tentokrát vy-
tvořil itinerář pro návštěvníky, a dá-
le všem účastníkům, kteří byli vzorně 
disciplinovaní. 

Jiří Janouškovec st.

Jeden máz piva, foto Jiří Janouškovec st.

Zkamenělý les 290 mil. let starý, 
foto Jiří Janouškovec st.

Trhy před radnicí, foto Jiří Janouškovec st.

jak jsme si letOs pOchUtnali na pOdzimním divadelním menU

Již po sedmé zaparkovaly své 
divadelní káry soubory ze všech 
koutů naší republiky na podzimní 
divadelní přehlídce Divadelní par-
kování pořádané Divadlem KiX, 
aby nám předvedly něco ze své di-
vadelní kuchyně. Naservírovaly 
nám vskutku rozmanité a bohaté 
menu, plné originálních předsta-

vení, skvělých nápadů a úžasných 
hereckých výkonů. Menu se nám 
oproti jiným ročníkům poněkud 
rozrostlo (mělo celkem 7 chodů) 
a  i zaměření bylo od jiných roč-
níků odlišné – neplánovaně se na 
divadelníčku ocitlo několik lout-
kových představení, určených ov-
šem dospělým. Ale na své si přišli 

i ti nejmenší, na které nikdy v na-
šem menu nezapomínáme. Diva-
delní menu se podávalo v Art Clu-
bu AktOFFka, kde pokrmy pro tělo 
nahradily ty pro duši.

Již první chod byl sytý a vydat-
ný, přímo plnotučný – excelentní 
monodrama Modelka XXL divadla 
Monamour z Mnichu. Skvěle za-
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hraná komedie o plnoštíhlé ženě, 
která touží vyhrát Miss XXL, plná 
vtipných, ale i dojemných momen-
tů nadchla všechny diváky. A to 
nejen ženy, které se možná v dív-
ce bojující se současnými nereál-
nými ideály ženy mohly zhlédnut.

Dezertík určený pro děti byl na-
opak kaloricky zdravý. Byla to to-
tiž Vitaminová pohádka v podá-
ní Ochotnického spolku Žumpa 
z Nučic, ve které hlavní roli hráli 
sehrály ovoce a zelenina. Napína-
vý příběh princezny Brambůrky 
a jejího zachránce Hrušky bojují-
cím proti zlému hraběti Fritolovi 
vtáhl všechny děti i jejich rodiče.

Dalším chodem bylo úžasné 
představení sehrané pouze s pomo-

cí meotaru, které předvedla Bažan-
tova loutkářská skupina z Ponik-
lé v Krkonoších, čítající jediného 
herce. Jen s postavičkami vystřiže-
nými z průhledných fólií a během 
pouhé půlhodiny dokázal vytvo-
řit naprosto úžasnou verzi Faus-
ta a poté hříčku spekulativní his-
torie o požáru Národního divadla 
a o tom, jak by to bylo bývalo do-
padlo, kdyby se v Poniklé založil 
sbor dobrovolných hasičů o čtyři 
roky dříve. Skvělé nápady, parád-
ní herecké zpracování a hezký pří-
běh vytvořily zážitek, na kterém si 
pochutnali všichni diváci.

Poněkud krvavější menu nám 
v předvečer halloweenu naservíro-
valo Divadlo Na holou z Hořovic se 

svou originální adaptací Krvavého 
románu Josefa Váchala. Černěhu-
morné hororové představení Krvák 
prošpikované výtvarnými gagy, 
krásnými loutkami a svéráznou 
poetikou příjemně poškádlilo naše 
divadelní chuťové pohárky. 

Neodbytným covidem nám byl 
poté naordinován půst, kdy jsme 
kvůli této otravné nemoci museli 
bohužel zrušit představení Záblesk 
Spolku bloumající veřejnosti z Tur-
nova. Nicméně taková představení 
se nekazí a vydrží do dalšího ro-
ku, kdy vám jej podáme v náhrad-
ním termínu.

Trochu ostřejší a drsnější por-
ci divadelní zábavy nám připravi-
lo pražské Divadlo ADHD – pun-

Bažantova loutkářská skupina – Faust

Divadlo V.A.D.  Fe-érie o Kladně v buštěhradské sokolovně

„Píchačky“ při vstupu na představení Divadla V.A.D.  Fe-érie o Kladně

Ochotnický spolek Žumpa – Vitaminová pohádka
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kové loutkové představení Pixy na 
motivy komiksu Maxe Andersso-
na. Hořká komedie o našem světě 
i onom světě plná drsného humo-
ru byla skvělým a neotřelým osvě-
žením v našem menu.

Poslední třešničkou na dortě, 
nebo spíše celý dort s mnoha třeš-
ničkami a ozdobami nám upeklo 
tradičně nepřekonatelné kladen-
ské divadlo VAD, které ve vypro-
dané sokolovně uvedlo svoji hru 
z prostředí kladenských hutí Fe-
-érie o Kladně. Během pouhé ho-
diny nás vtipně provedli celou his-
torií kladenské Poldovky a vůbec 
celého Kladenska. Porce vtipů, ne-
otřelých nápadů, zábavy, ale i za-
jímavých informací byla opravdu 
pořádná. Kuchaři z VAD zkrátka 
nikdy nezklamou.

O tom, že letošní přehlídka všem 
divákům náramně chutnala, svědčí 
nejen téměř vždy beznadějně vy-
prodané sály, ale i nadšené reakce 
diváků. A spokojení byli i účin-
kující, kteří si skvělou a rodinnou 
atmosféru naší podzimní hostiny 
velmi pochvalovali. Letošní ročník 
byl obzvlášť vypečený a nacpali 
jsme se jedinečnými divadelními 
zážitky až k prasknutí. Budeme se 
snažit, abychom si vy i my pochut-
nali i příští rok.

Za Divadlo KiX, 
Jirka Žitník

Divadlo Na holou – Krvák

Divadlo Monamour – Modelka XXL

Divadlo ADHD – Pixy
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sk BUštěhrad – fOtBal

Jak jsem již rekapituloval v mi-
nulém vydání BZ, buštěhradští fot-
balisté napříč všemi kategoriemi si 
v průběhu celého podzimu 2023 ved-
li velmi obstojně. Buštěhradské Áčko 
přezimuje v čele tabulky a i ostatní 
kategorie, kategorie mládeže si po-
čínaly tak, že se umístili na chvá-
lyhodných příčkách v tabulce. Na 
konci roku pořádal Sportovní výbor 
města Buštěhradu akci pod názvem 
Dětský sportovec roku. Za fotbalo-
vou mládež byli oceněni tito naděj-
ní mladí fotbalisté: Vojtěch Graclík, 
Karel Janda, Roman Perevorskyj, 
Filip Křišťan, Matěj Míšek, Miku-

láš Stříteský, Mikuláš Vacek, Filip 
Trepeš, Ondřej Ulrych, Vojtěch Ji-
rásek, Šimon Pavlosek, Václav Sadí-
lek, Kryštof Ulrych, Vojtěch Kiml. 
Všem oceněným děkujeme za výko-
ny a gratulujeme. Dále bych chtěl 
upozornit na talentovanou fotbalist-
ku, která také kvalitně reprezentu-
je barvy SK Buštěhrad. A to na Edu 
Zabilkovou, která se se svými výko-
ny probojovala do okresního výbě-

ru, týmu dívek. Také gratulujeme. Za 
trenéry byl oceněn Ondřej Křišťan, 
také gratulace. Všechny naše týmy 
po vánoční a novoroční pauze po-
kračují zimní přípravou v tělocvič-
ně školy, až do konce ledna. Všem 
příznivcům a občanům města přeji 
za SK Buštěhrad vše nejlepší v no-
vém roce.

                               Za SKB 
Aleš Šturm

S P O RT

Č T E N Á Ř I  N Á M  P Í Š Í

pOděkOvání

Vážená paní starostko,
rád bych touto cestou vyjádřil pod-
poru Vám, zastupitelům a v nepo-
slední řadě samotným hasičům měs-
ta Buštěhrad. Buštěhradské hasiče 
sleduji již od samotného obnovení 
činnosti a je na místě říci, že to, co 
Vaše jednotka dokázala za 3 roky, 
trvá jiným jednotkám i několika-
násobně delší dobu. Vaše jednotka 
je kvalitně vybavena, dostatečně vy-
cvičena a personálně obsazena. Do-
káže okamžitě reagovat na jakoukoli 

situaci a občané města, ale i okolních 
obcí na ni mohou být právem pyš-
ní. Dále bych chtěl poděkovat veli-
teli hasičů Tomáši Hofmanovi, jeho 
nasazení a preciznost ve všech smě-
rech se jen tak nevidí. Tomáš mi již 
několikrát pomohl, ať už se jednalo 
o pomoc při sestavování dokumentů 
pro obec Brandýsek, zajištění požár-
ního dozoru na hudebním festivalu, 
který spolu s členy spolku Brandýsek 
Olšany z.s. pořádáme, nebo cokoliv 
jiného, co zasahuje (byť minimál-

ně) do problematiky požární ochra-
ny. Proto bych chtěl poděkovat celé 
jednotce sboru dobrovolných hasičů 
města Buštěhrad za činnost, kterou 
odvádí. Fakt, že je nyní jednotka za-
řazena pro plošného pokrytí kraje, 
jen potvrzuje to, že Vaši hasiči jsou 
lidé na svém místě a svoji činnost 
vykonávají skvěle.

Děkuji a přeji hezký zbytek dne.

D. Korecký,
SDH Brandýsek
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Brzy pro Vás otevřeme

www.prostor56.cz

Palackého 56, Buštěhrad
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Svoz komunálního odpadu v sudé čtvrtky pro rok 2024
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Zodpovídá: Lucie Dlouhá, DiS. 
Vytvořeno/změna: 14.12.2023

Harmonogram svozů odpadů pro rok 2024
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